
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 522 del 14/09/2023

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 522 DEL 14/09/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E SOSTE IN
C.SO TRENTO E TRIESTE PER OPERAZIONI DI SMALTIMENTO DI AMIANTO
RICHIEDENTE:GEOM. BENFATTI AMM.RE CONDOMINIO “PALAZZO TAVOLETTI”.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 18 marzo 2022 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Dirigente Settore 1 Polizia Locale e il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto:
“Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° febbraio 2023”;

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n.237 del 27/04/2023 il Sindaco ordinava al
Condominio “Palazzo Tavoletti” sito in Via Ruffini n. 10 di Ascoli Piceno, in persona
dell’Amministratore pro tempore:

1) di provvedere alla messa in sicurezza urgente di tutti i materiali visibilmente danneggiati e
deteriorati, mettendo in opera le misure necessarie di prevenzione al fine di evitare l’ulteriore
potenziale dispersione di fibre cancerogene nell’ambiente circostante;
2) di avviare le operazioni di cui al precedente punto 1) entro e non oltre 10 giorni dalla notifica
della presente ordinanza, secondo le modalità dettate dal D.M. 06.09.1994 (dovrà essere incaricata
esclusivamente una ditta specializzata di comprovata professionalità relativamente alla
problematica amianto);
3) che le suddette operazioni siano effettuate in attesa di successivo idoneo smaltimento/bonifica
dei m.c.a. secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia.

PREMESSO che in data 26/07/2023 prot.66692 il geom. Marcantonio Benfatti in qualità di amm.re
di condominio faceva pervenire una planimetria integrativa con l’individuazione delle diversi fasi
in cui si svilupperà l’intervento;

VISTO che dal 04 al 06 settembre 2023 si è proceduto alla installazione di ponteggi dal terrazzo
del piano quarto fino al piano sesto del fabbricato in parola;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 522 del 14/09/2023

.
VISTO il Piano di lavoro rimozione amianto redatto dal Dipartimento di prevenzione servizio di
prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro del 12/09/2023 prot.78901;

VISTA la domanda del 12/09/2023 dell’amministratore del condominio “Palazzo
Tavoletti”contenente
la richiesta di occupazione di suolo pubblico di tutta Rua Nardini e di C.so Trento e Trieste per il
tratto compreso tra Rua Nardini e via Ruffini (esclusa) e l’interdizione del transito veicolare e pedonale
sui suddetti spazi per il giorno 14/09/2023 per l'esecuzione dei lavori di smontaggio
e carico delle lastre di copertura contenenti amianto e collocate al sesto piano del PalazzoTavoletti;

VISTO che il sopra citato Piano di Lavoro contiene precise prescrizioni di natura sanitaria a carico
la Di Sabatino Resort, l’Euro Market-Siroukh Oleksander, Studio Fotografico Livio Fioravanti e
che le suddette attività necessitano di un congruo termine per armonizzare l’osservanza di tali
prescrizioni con le legittime esigenze commerciali;

RISCONTRATA la necessità di soddisfare la richiesta esigenza, ma ritenuta la data del 14/09/2023
incompatibile con le necessità di cui al precedente punto, si disciplina la circolazione stradale per
consentire l’esecuzione in sicurezza dei sopraccitati lavori nonché la tutela della pubblica
incolumità;

VISTI gli artt.7 e 21 del D.Lgs.30/04/1992 n.285 approvativo"Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato
con D.P.R.16/12/1992n.495;

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati
per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000,n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per il giorno 25/09/2023 dalle 07:00 alle 19:00 l’adozione dei seguenti provvedimenti:
- l’interdizione del transito veicolare e pedonale in C.so Trento e Trieste per il tratto compreso tra
Rua Nardini e via Ruffini (esclusa) e su tutta rua Nardini come da planimetria e piano di lavoro di
rimozione amianto prodotti e allegati al presente atto.
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata sul lato est del tratto di C.so Trento e
Trieste sopra indicato.

AUTORIZZA

l’occupazione suolo pubblico di tutta rua Nardini e C.so Trento e Trieste per il tratto compreso tra
Rua Nardini e via Ruffini (esclusa) con autogru per un ingombro di mq.84,00(12,00x7,00)

AVVERTE

E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice delle opere di:

- provvedere a propria cura e spese al posizionamento della prescritta segnaletica stradale
temporanea di chiusura, ingombro e segnalazione del traffico veicolare opportunamente adattata ed



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 522 del 14/09/2023

integrata in base allo stato dei luoghi con rispetto agli artt.7 e 21 del C.d.S. e di mantenerla in
perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;
- rispettare le prescrizioni contenute nel Piano di lavoro rimozione amianto redatto dalla ast –
Dipartimento di prevenzione servizio di prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro del
12/09/2023 prot.78901

- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la tutela
della pubblica incolumità;

- convogliare opportunamente i gas di scarico degli automezzi/macchinari utilizzati a qualsiasi
scopo e diretti verso il lato volgente la circolazione, in particolare verso le abitazioni, con appositi
mezzi e, comunque, in modo tale da non arrecare disturbo alcuno alla salubrità pubblica;
- di tenere il Comune indenne ed esonerato, da ogni e qualsiasi richiesta di indennizzo per il
mancato guadagno o per qualsiasi altro tipo di danno da parte di eventuali terze persone e in
particolare da parte delle tre attività che risultano coinvolte nelle operazioni di smaltimento
dell’amianto e cioè: Di Sabatino Resort, l’Euro Market-Siroukh Oleksander,Studio Fotografico
Livio Fioravanti.

- dare ampia informazione rivolta alle proprietà laterali, ai proprietari di passi carrabili, ecc.
interessati dalla chiusura in questione mediante la preventiva collocazione di cartelli di
preavviso di dimensioni di m.1,00x0,70 nell’area interessata, indicanti la data ed orario di
chiusura nonché gli estremi della presente O.D.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12
del D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto
dalla presente ordinanza.

AVVISA

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a
carico del sig. Marcantonio Benfatti in qualità di amministratore del condominio Palazzo Tavoletti
in via Ruffini,10.
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n.241 del 07/08/1990, avverso alla presente Ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della Legge
1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale Marche, in
alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine
di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

Copia del presente atto è trasmessa a:

Albo Pretorio online
Questura
Carabinieri
Guardia di Finanza
AST Servizio 118
VV.F.
Ascoli Servizi Comunali
Settore 5 Manutenzione
geom. Benfatti
Abaco Spa
AD ABACO PER NOTIFICHE
-Di Sabatino Resort,
-l’Euro Market-Siroukh Oleksander
,-Studio Fotografico Livio Fioravanti



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 522 del 14/09/2023

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-09-14T15:50:48+0200
	PATRIZIA CELANI




